Приложение №1. 
Памятка по использованию жевательной резинки
1. Жевательную резинку следует жевать после еды в течение 15-20 минут, пока не потеряется вкус добавок. 

2. Не стоит часто использовать жевательную резинку, содержащую сахар, лучше выбрать аналог с сахарозаменителем. 
3. Не следует жевать на голодный желудок.
4.  Не стоит использовать жвачку взамен зубной щетке
5. Желательно заменять жевательную резинку лекарственной смолой хвойных деревьев.
Психологические аспекты жевания жевательной резинки. 

1.Защитный. Потребность в жевании жвачки происходит от подсознательного воспоминания ощущения безопасности из детства, которое возникало при сосании материнской груди.

2.Отвлечение. Ритмичное жевание жвачки отвлекает внимание от проблем и окружающей жизни.

3.Реклама жевательной резинки подталкивает людей к ее использованию.

4.Отрицательное влияние на коммуникацию. При общении с жующим человеком возникает желание прекратить беседу.

                       5.Людей можно разделить на две группы: у одних при жевании жвачки включается 
                       процесс     мышления, а у других наоборот – мышление и реакция затормаживаются                                                                      

                          Технология изготовления жевательной смолы.
                       1.Сырье: кора лиственницы со смолой от 4 до 7 лет.

                       2.Прибор для изготовления смолы состоит из закрытого сосуда и мелкой сетки для сырья.

                       3.Температурный режим: 80С

                       4.Технологический процесс:

                      -в нижнюю часть прибора помещается вода, на сетку помещается чистая пакля

                      -Сверху кладется кора лиственницы со смолой

                      -Прибор закрывается, ставится в печь и нагревается до нужной температуры

                      -Смола греется, топится, стекает, через паклю очищается и падает в воду

                      -Смола остывает и твердеет (Рисунок)                    

                       Практическая работа по определению содержания серы и 
                           многоатомных спиртов в   жевательной резинке
                                               Опыт №1:

Для обнаружения серы взяли пластинку резинки массой 1,4 г,

добавить 5мл воды. Настаивали мин 10-15, затем профильтровали, а остаток (массой примерно1 г) вынули, высушили на воздухе и поместили в пробирку.

Пробирку закрыли газоотводной трубкой и нагрели на пламени спиртовки. 

Вывод: пары пропустили через раствор ацетата свинца.

Обнаружили образование черного осадка сульфида свинца PbS, что подтверждает наличие резины  в жвачке. 

                                                     Опыт №2:

Взяли пластинку резинки массой 1,4 г, добавили 5мл воды. Настаивали мин 10-15, затем профильтровали. К фильтрату(1 мл) добавили 0,5мл 3%-ного раствора CuSO4 и 1мл 5%-ного раствора едкого натра.

Вывод: появилось темно-синее окрашивание вследствие образования соли меди из многоатомных спиртов.
Таблица №1 «Токсичность табачного дыма по наиболее важным ингредиентам»
	Вещество
	Концент

рация

в табачном 

дыме
	ПДК

показатель

токсичности
	Доля в общей токсич

ности

	Никотин
	2,15 г/м3
	115000
	28,7

	Оксид углерода
(II)
	35,4 г/м3
	35400
	9,2

	Сажа
	 1.5 г/м3
	30000
	7,8

	Бензапирен
	17,4 мкг/м3
	17400
	4,6

	Муравьиная кислота
	350 мг/м3
	11680
	3,1

	Оксиды азота
	785мг/м3
	9250
	2,4

	Уксусная кислота
	280мг/м3
	4670
	1,2

	Аммиак
	706мг/м3
	3530
	0,92

	Мышьяк

(триоксид)
	9,82мг/м3
	3265
	0,85

	Синильная кислота
	18,8мг/м3
	1880
	0,49

	Формаль

дегид
	5,17мг/м3
	1725
	0,45

	Сероводо

род
	13,2мг/м3
	1615
	0,42

	Фенол
	13,4мг/м3
	1343
	0,35

	Акролеин
	39,2мг/м3
	1305
	0,34

	Стирол
	3,11мг/м3
	1037
	0,28

	Дициан
	4,60мг/м3
	460
	0,13

	Ацетилен
	690мг/м3
	345
	0,09

	Окись 

этилена
	6,93мг/м3
	230
	0,06

	Оксид углерода

(IY)
	9,6мг/м3
	96
	0,03


   Таблица№2.Зависимость заболеваемости от коэффициента забоевания.
	Заболевание
	коэффициент
	коэффициент
	Повышение

заболеваемости
	Повышение заболева

емости

	
	для взрослого организма
	для детского

организма
	для взрослого организма
	для детского

организма

	ОРЗ
	0,162
	0,174
	3,53
	3,79

	Бронхит
	0,176
	0,208
	3,81
	5,28

	Фарингит
	0,113
	0,124
	3,44
	3,81

	Ангина
	0,085
	0,114
	3,17
	3,44

	Пневмония
	0,164
	0,184
	3,75
	3,83

	Дерматиты
	0,138
	0,152
	3,61
	3,69

	Общая заболеваемость
	0,385
	0,416
	3,55
	4,33


